CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Da Sra. Caroline De Toni)

Requer  a  inclusão  do
Governador  do  Estado  de  Santa
Catarina,  Senhor  Jorginho  Mello,
entre os convidados para a Audiência
Pública objeto do Requerimento nº 7,
de 2025, que visa debater a PEC nº
18/2025.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a

inclusão  do  Excelentíssimo  Senhor  Jorginho  Mello,  Governador  do

Estado  de  Santa  Catarina,  no  rol  de  autoridades  convidadas  para

participar da Audiência Pública aprovada por meio do Requerimento nº

7,  de  2025,  destinada  ao  debate  sobre  a  Proposta  de  Emenda  à

Constituição  nº  18,  de  2025,  denominada  de  “PEC  da  Segurança

Pública”.

                     JUSTIFICAÇÃO

A participação do Governador de Santa Catarina é de

extrema relevância para o enriquecimento do debate em torno da PEC

nº 18/2025 - “PEC da Segurança Pública”, tendo em vista os expressivos

resultados alcançados pelo Estado na área da segurança pública, que

podem servir de referência para as demais unidades federativas.

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

*C
D2

59
05

53
35

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259055335600

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

5
17

:5
6:

07
.4

40
 -

CC
JC

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

De acordo  com o  Atlas  da  Violência  2025,  divulgado

pelo Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea),  Santa Catarina

registrou a menor taxa de homicídios do país, com 9 casos por 100 mil

habitantes, índice que representa menos da metade da média nacional,

atualmente em 21,2 homicídios por 100 mil habitantes.

Além disso, Santa Catarina apresentou uma redução de

32,3% nos crimes cometidos com armas de fogo nos últimos cinco anos,

demonstrando a eficácia das políticas públicas implementadas na área

da segurança.

Outro  aspecto  relevante  diz  respeito  à  significativa

redução de homicídios ocultos, que são muitas vezes registrados como

“mortes violentas por causa indeterminada”. Entre 2022 e 2023, Santa

Catarina reduziu tais registros em 71,4%, conforme destacado pelo Atlas

da Violência, reafirmando o compromisso do Estado com a transparência

e a qualidade dos dados estatísticos.

Santa Catarina também se destaca entre as  menores

taxas de homicídios femininos e juvenis do país. No recorte específico

de jovens de 15 a 29 anos, o Estado ocupa a  segunda menor taxa de

homicídios, com 14,3 casos por 100 mil habitantes.

Dados recentes da Secretaria de Estado da Segurança

Pública apontam que abril de 2025 foi o mês com o menor número de

homicídios  da série histórica,  registrando  29 casos,  o  que representa

uma queda de 31% em comparação a 2008.

A participação do Governador Jorginho Mello, portanto,

proporcionará uma contribuição qualificada ao debate sobre a  PEC nº

18/2025, permitindo que sejam compartilhadas experiências exitosas na

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

*C
D2

59
05

53
35

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259055335600

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

5
17

:5
6:

07
.4

40
 -

CC
JC

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

promoção  da  segurança  pública,  que  poderão  subsidiar  os  trabalhos

legislativos e o aprimoramento das políticas públicas nacionais.

Sala das Comissões, em ____/____/____.

CAROLINE DE TONI
Deputada Federal

PL/ SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 772 - CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5772 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

*C
D2

59
05

53
35

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259055335600

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

5
17

:5
6:

07
.4

40
 -

CC
JC

mailto:dep.carolinedetoni@camara.leg.br